- 1 -

中 国 陶 行 知 研 究 会

东莞市老科技工作者协会

中陶创客〔2024〕2号 签发：陈 洛

关于开展东莞市 2024-2025 年青少年科学实验

公益课堂活动的通知

各中小学校、相关社区和机构：

随着新一轮科技革命和产业革命深入发展，拔尖创新人才

培养对国家经济社会发展的战略作用日益凸显。党的二十大报

告提出，“全面提高人才自主培养质量，着力造就拔尖创新人

才”。今年的《政府工作报告》也提出，“完善拔尖创新人才发

现和培养机制”。加强拔尖创新人才早期培养，是布局未来的“先

手棋”，是塑造国家科技战略人才队伍的基础工程。中小学阶段

是拔尖创新人才成长的孕育期。应做到因材施教、精准施策，

尽早发掘具有突出创新潜质的儿童，并尽力给予其最合适的教

育，厚植拔尖创新人才成长的土壤。

- 2 -

陶行知生活教育和教学做合一理论为指导，以培养德智体

美劳全面发展的拔尖创新好少年为宗旨。为激发青少年对科技

创新的兴趣，提升青少年科学素养和创新、实践能力，经中国

陶行知研究会同意，中国陶行知研究会创客教育研究分会和东

莞市老科技工作者协会决定联合举办东莞市 2024-2025 年青少

年科学实验公益课堂活动。通过青少年科学实验系列公益课堂

的举办，期待能够发现和培养出一批具有创新精神和实践能力

的科学少年，为他们成为国家急需的拔尖创新人才提供发展道

路。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国陶行知研究会创客教育研究分会

东莞市老科技工作者协会

协办单位：东莞市老科技工作者协会工业与信息专业委员会

二、参加对象

6—12 岁青少年

三、活动时间

2024 年 9 月-2025年 8 月

四、活动地点

东莞市中小学、社区

五、理论指导

- 3 -

以人民教育家陶行知教育一个理论、三大原理、四种精神、

五大主张以及“小先生”制思想为指导。

一个理论即生活教育理论。

三大原理是：生活即教育，社会即学校，教学做合一。

四种精神是：“爱满天下”的大爱精神；“捧着一颗心来，不

带半根草去”的奉献精神；“敢探未发明的新理，敢入未开化的

边疆”的创造精神；“千教万教教人求真，千学万学学做真人”的

求真精神。

五大主张是：行是知之始、在劳力上劳心、以教人者教己、

即知即传、六大解放。

“小先生”制是小先生制指人人都要将自己认识的字和学到

的文化随时随地教给别人，而儿童是这一传授过程的主要承担

者。在生活教育实践中倡导并推广实施的一种教育组织形式，

即在儿童教育中采取大的教小的，会的教不会的方法。

六、活动目标

1.提升青少年科学素养；

2.激发青少年的创新思维和实践能力；

3.增强青少年的团队协作和沟通能力；

4.拓宽青少年的科技视野和未来职业选择。

七、青少年科学实验系列公益课程主要内容

课程符合教育部《中小学实验教学基本目录》（2023 年版）

要求，内容涵盖物质科学、生命科学、地球和宇宙、技术与工

东莞市老科技工作者协会

2024 年 1 1 月 1 日

程、物理和化学等多个科学主题。

每期活动包含以下两个部分：

1.专家课堂（60分钟）

邀请东莞市老科技工作者协会专家教授介绍最新科技前沿

技术及应用。

2.动手做科学小实验（90 分钟）

邀请创客教育分会老师上课，涵盖了基础的教师演示和学

生分组实验活动。

八、活动性质

公益活动，不收报名费。

九、联系方式

联系人：周老师， 13302697916

附件：东莞市2024-2025年青少年科学实验公益课堂活动方案

中国陶行知研究会创客教育研究分会

- 5 -

附件：

东莞市 2024-2025 年青少年科学实验公益课堂活动方案

为积极响应国家关于加强青少年科学教育工作的号召，落

实《全民科学素质行动规划纲要(2021-2035)》及教育部等相关

部门文件精神，提升东莞市青少年动手实验操作与创新能力，

培养科技特长人才，特举办本次青少年科学实验公益课堂。

一、目的和意义

1.普及科学知识，激发青少年对科学的兴趣与热爱；

2.提升青少年动手实验操作能力、科学探究能力和创新思维；

3.发掘并培养科技特长人才，为东莞市乃至国家的科技创新

事业储备力量。

二、活动主题

2024-2025 东莞市科普进校园系列活动

三、活动内容

每期活动包含以下两个部分：

1.专家课堂（60分钟）

邀请东莞市老科技工作者协会专家教授介绍最新科技前沿

技术及应用，即材料科学、信息工程、能源科学、生命科学。

其中，生命科学是人类在自然界中能够生存和发展的核心；材

- 6 -

料科学、信息工程、能源科学是支撑人类生命的生存和人类现

代文明社会进一步发展的三大主要支柱。所以，可以认为生命

科学(生物技术)是人类的核心学科，而材料、信息、能源则是三

门主要的支撑学科； 它们在发展中互相交叉、融合，互相促进，

相辅相成，并形成新的交叉学科、边缘学科和学科群，使自然

科学和现代文明社会不断获 得动力而持续地向前发展。

2.科学实验课堂（90 分钟）

邀请创客教育分会资深老师上课，涵盖了基础的教师讲解

和演示和学生分组实验，以及成果分享活动。

四、时间安排

2024 年 9 月～2025 年 6 月，每季度安排不少于 1 次活动。

五、活动对象

小学 6-12岁学生为主

六、活动人数

第一部分专家课堂为大班课，以学校礼堂大小来确定人数。

第二部分科学实验课堂为小班课，约 40 名（每组 2 人配一

套实验器材）喜爱科学的优秀学生上课，实验器材由活动主办

方提供。